

Số: 1059 /KH-STP-TĐTN

Đồng Tháp, ngày 13 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với kiến thức pháp luật” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-HĐPHPBGDPL ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Sở Tư pháp phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với kiến thức pháp luật” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên. Qua đó, cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; giảm thiểu vi phạm pháp luật và các hành vi lệch chuẩn xã hội.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiện đại, hiệu quả, triển khai sâu rộng thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên. Đánh giá kết quả chính xác, khách quan.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Tên gọi Cuộc thi: “Thanh niên với kiến thức pháp luật”

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên và thanh thiếu niên (từ 16 đến 35 tuổi) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Hình thức, thời gian

a) Hình thức

Thi trực tuyến gồm 02 Vòng thi (Vòng thi Tuần và Vòng thi Chung kết).

b) Thời gian

- Vòng thi Tuần:

+ Tuần 1: Từ ngày 27/9/2021 đến ngày 30/9/2021

+ Tuần 2: Từ ngày 04/10/2021 đến ngày 07/10/2021

+ Tuần 3: Từ ngày 11/10/2021 đến ngày 14/10/2021

- Vòng thi Chung kết: Dự kiến diễn ra vào lúc 09g00 ngày 05/11/2021 (thứ Sáu).

4. Website chính thức của Cuộc thi: thanhnienvoiphapluat.vn

III. NỘI DUNG THI

1. Tuần 1: Thanh niên gương mẫu

Một số quy định trong Bộ luật Dân sự năm 2015, Bộ Luật Hình sự năm 2015, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật An ninh mạng năm 2018; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu (trong đó trọng tâm về hành vi vi

phạm hành chính, hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả về thực hiện nghĩa vụ quân sự).

2. Tuần 2: Thanh niên tích cực

Những kiến thức cơ bản được quy định tại các văn bản pháp luật gồm: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Luật về phòng chống ma túy năm 2021; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2014; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007 và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

3. Tuần 3: Thanh niên sống có ích

Nội dung tập trung gồm: Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp nhiệm kỳ 2020 – 2025; Bộ Luật Lao động năm 2019; Luật Thanh niên năm 2020, Luật Cư trú năm 2020; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

4. Vòng thi Chung kết: Kiến thức tổng hợp của 03 Tuần thi

(nội dung và hình thức thi được quy định cụ thể trong Thể lệ Cuộc thi).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Vòng thi tuần

a) Khen thưởng tuần: Tập thể và cá nhân sẽ nhận được giấy chứng nhận và phần thưởng của Trường Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: Thí sinh đạt số điểm cao nhất và thời gian trả lời nhanh nhất được nhận phần thưởng, tối đa 20 giải/tuần *(với điều kiện đơn vị Đoàn cấp huyện có tỷ lệ thí sinh tham gia dự thi đạt ít nhất 10% so với tổng số thanh niên được tập hợp vào tổ chức, riêng các đơn vị lực lượng vũ trang đạt ít nhất 30%)*. Một Thí sinh có thể được nhận giải thưởng nhiều tuần.

b) Tham gia Vòng thi Chung kết: Kết thúc 03 Tuần thi, Ban Tổ chức sẽ xét chọn 40 thí sinh có tổng số điểm tích lũy cao nhất và thời gian làm bài ngắn nhất của 03 Tuần thi từ các đơn vị đoàn cấp huyện có số lượng thí sinh tham gia đảm bảo *(Đoàn cấp huyện có tỷ lệ thí sinh tham gia dự thi đạt ít nhất 10% so với tổng số thanh niên được tập hợp vào tổ chức, riêng các đơn vị lực lượng vũ trang đạt ít nhất 30%)*.

2. Vòng thi Chung kết

a) Giải tập thể

- 01 giải dành cho Đoàn cấp huyện có số thí sinh tham gia thi nhiều nhất.
- 01 giải dành cho Đoàn cấp huyện có số thí sinh tham gia đạt tỷ lệ cao nhất trên tổng số đoàn viên, thanh niên của Huyện.

b) Giải cá nhân

- Khen thưởng Chung kết: Ban Tổ chức tổng hợp điểm các thí sinh để xếp hạng và trao giải theo thứ tự đạt số điểm cao nhất, thời gian dự thi ngắn nhất sẽ được nhận giấy khen và phần thưởng của Trường Ban Tổ chức Cuộc thi bao gồm:

- + 01 giải Nhất
- + 02 giải Nhì
- + 03 giải Ba
- + 06 giải Khuyến khích

Ngoài các giải thưởng, các thí sinh được chọn tham gia Vòng thi Chung kết (chưa đạt giải), mỗi thí sinh được tặng phần quà. Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ. Các đơn vị có đông đoàn viên tham gia, tổ

chức các hoạt động hưởng ứng được Ban Tổ chức đề xuất tặng phần thưởng và Giấy khen của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Hội thi từ nguồn kinh phí nghiệp vụ ngân sách nhà nước cấp năm 2021 cho Sở Tư pháp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Phối hợp tổ chức Cuộc thi; chỉ đạo hệ thống ngành dọc tuyên truyền, hỗ trợ chuyên môn, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật, đảm bảo các điều kiện về kinh phí cho giải thưởng và công tác tổ chức.

b) Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật làm đầu mối, chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu thành lập Ban Tổ chức; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn dự trù kinh phí Cuộc thi; đề xuất tổ chức lễ phát động, Vòng thi Chung kết trao giải thưởng Cuộc thi; đăng tải Thẻ lệ cuộc thi, đặt e-banner trên website, fanpage của đơn vị.

c) Phân công công chức phụ trách tham gia xây dựng, thẩm định đề thi bộ về: Bộ luật Dân sự năm 2015, Bộ Luật Hình sự năm 2015, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Bộ Luật Lao động năm 2019; Luật Cư trú năm 2020; Luật về phòng chống ma túy năm 2021; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2014 ; Luật An ninh mạng năm 2018; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu (trong đó trọng tâm về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực nghĩa vụ quân sự); Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

d) Văn phòng Sở Tư pháp phối hợp với Văn phòng Tỉnh Đoàn tham mưu quyết toán kinh phí, công tác hậu cần trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

2. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

a) Giao Ban Tuyên giáo là bộ phận thường trực tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi, dự trù kinh phí tổ chức; phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật tổ chức Cuộc thi. Phối hợp tham mưu tổ chức lễ phát động, Vòng thi Chung kết trao giải thưởng Cuộc thi; công tác tuyên truyền về Cuộc thi, đăng tải Thẻ lệ Cuộc thi, đặt e-banner trên website, fanpage Tỉnh Đoàn và tăng cường các tuyến tin, bài tuyên truyền về Ngày pháp luật Việt Nam; tổng hợp và công bố kết quả hàng tuần và vòng chung kết của Cuộc thi; báo cáo tiến độ thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn đôn đốc Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc do đơn vị mình phụ trách, triển khai tuyên truyền Cuộc thi đúng yêu cầu và thời gian, đảm bảo chất lượng, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia Cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ, đối tượng và địa bàn được phân công.

c) Phân công công chức biên soạn và thẩm định đề thi với các nội dung gồm: Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI,

nhiệm kỳ 2020 – 2025; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; Luật Thanh niên năm 2020.

d) Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp chặt chẽ với các Phòng chuyên môn của Sở Tư pháp thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí, công tác hậu cần trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

3. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố

Phối hợp với các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc do đơn vị mình phụ trách, triển khai tuyên truyền Cuộc thi đúng yêu cầu và thời gian, đảm bảo chất lượng, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia Cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ, đối tượng và địa bàn được phân công.

4. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc

a) Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên website, các trang mạng xã hội, tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên, sinh viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; vận động, tổ chức cho đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên của địa phương, đơn vị tham gia Cuộc thi. Tổ chức phát động cấp huyện phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và công tác phòng chống dịch Covid-19, đồng thời tạo phong trào học tập, sống và làm việc theo pháp luật rộng rãi trong thanh thiếu niên. Hỗ trợ điều kiện đi lại và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho các thí sinh tham gia Vòng thi Chung kết.

b) Giao Đoàn trực thuộc và Thành đoàn thành phố Cao Lãnh triệu tập đoàn viên tham gia lễ phát động Cuộc thi đảm bảo thành phần và số lượng.

c) Giao Đoàn khối các cơ quan Tỉnh chỉ đạo đoàn cơ sở tạo điều kiện, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, kỹ thuật (máy vi tính, tai nghe, máy chiếu, phòng thi, hội trường, điện, nước,...) tổ chức Vòng thi Chung kết Cuộc thi đảm bảo chu đáo, an toàn./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Huỳnh Minh Thúc

GIÁM ĐỐC



Lê Thị Hồng Phượng

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương đoàn (báo cáo);
- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Cục công tác Phía Nam – Bộ Tư pháp;
- BTG TWĐ, Ban công tác thiếu nhi TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội đồng PHPBGDPL Tỉnh;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Huyện, Thành đoàn (thực hiện);
- Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn (thực hiện);
- Lưu: STP; Tỉnh đoàn (BTG).